
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.106 del registro

Data 03/11/2022

COSTITUZIONE UFFICIO DI PROGETTO DEMOLIZIONE 
ANTENNE E MANUFATTI ABUSIVI MONTE CAVO E PRATO 
FABIO

L’anno duemilaventidue, il giorno tre del mese di Novembre alle ore 13.30 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore P

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti
- Le ordinanze sindacali n.135/2003 e n.79-80-81/2019 relative alle demolizioni dei

tralicci e box in ferro e basamenti in cemento abusivi localizzati in Monte Cavo
vetta e Prato Fabio;

- le  risultanze  dei  ricorsi  presentati  ed  i  contenuti  delle  sentenze  emesse  e
confermate dai tribunali amministrativi nei vari gradi di giudizio;

- La mozione n. 28395 Antenne, approvata con DCC n. 66 del 12/12/2017;
- La DGC n.119 del 28/09/2018 avente ad oggetto “Atto di indirizzo: esecuzione

delle sentenze antenne ai fini della demolizione e rimozione degli impianti abusivi
sul territorio di Rocca di Papa”

- i verbali di inottemperanza redatti dal Corpo di Polizia Locale di Rocca di Papa;
- D.G.C.  n.  33  del  31/03/2020  che  approva  la  Valutazione  tecnico  economica

prot.7181  dell’11/03/2020,  ex  art.41  del  DPR  380/2001  per  la  demolizione
d’ufficio  delle  opere  abusive  oggetto  nella  sentenza  del  consiglio  di  Stato
2200/2017;

- La D.G.C. n.82 del 08/09/2020 avente ad oggetto “Partecipazione e adesione al
Comitato promotore di “Una Legge per il Monte Albano” e l’incontro con i Sindaci
del territorio tenutosi l’11/03/2021 a Rocca di Papa sul tema” Antenne abusive di
Monte Cavo: un problema di tutti i Castelli Romani”;

- Il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022-2024;
- La pec inviata dal Sindaco agli uffici in data 12/05/2022 ed avente ad oggetto

“cronoprogramma attività  esecuzione ordinanze 79-80-81/19 e 135/2003”  e le
attività consequenziali degli uffici interessati;

- La nota prot.24485 del 22/07/2022 avente ad oggetto: “Impianti abusivi passati in
giudicato-collaborazione soggetto gestore della rete elettrica nella rimozione in
danno”;

- La volontà già espressa dalla Giunta, nell’ambito dell’approvazione del Piano di
Gestione  2022,  che  ha  assegnato  al  Segretario  Generale  l’obiettivo  della
Istituzione comitato di un coordinamento intersettoriale finalizzato alle attività per
l’abbattimento delle antenne abusive;

Considerato
- che con D.G.C. n.  33 del  31/03/2020 sono state individuate le prime somme

destinate alla demolizione delle suddette strutture abusive da eseguirsi in danno
ai legittimi proprietari;

- le  ulteriori  attività  poste in essere in  questi  giorni  dagli  enti  sovracomunali  di
concerto con i preposti responsabili dei settori interessati del Comune di Rocca
di Papa;

Ritenuto opportuno e necessario istituire un ufficio di natura temporanea, al quale sia
attribuito il compito di realizzare, secondo i programmi dell’Amministrazione, l’obiettivo
prioritario di rimozione degli impianti abusivamente installati  in località Monte cavo e
Prato Fabio, tenuto conto che tale attività, di particolare complessità  strategica richiede
la  gestione  integrata  di  risorse  professionali  finanziarie  e  strumentali  da  attivare
attraverso la razionalizzazione e il coordinamento  tra quelle quotidianamente impiegate
nell’ente, in tempestiva sinergia con le strutture pubbliche sovracomunali  interessate
alla problematica;

Visto  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con DGC
n.152 del 22/12/2015 modificato con DGC n.13 del 22/03/2017 che all’art.8 regola gli



uffici  di  progetto-unità  di  progetto  come  strutture  operative  che  possono  essere
costituite con delibera di giunta comunale;

Visto il D. Lgs. 267/200; Visto il D. Lgs. 165/2001; 
Visto il DPR 380/2001; 
Visto il D. Lgs. 118/2011; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/06/2022, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di programmazione per il triennio 2022-2024; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15/06/2022, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;
Vista la precedente deliberazione n.77 del 24/08/202 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e il piano della performance 2022/2024; 
Vista la precedente deliberazione n.99 del 13/10/2022 con la quale è stato adottato il
PIAO; 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica,
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA

1. Di costituire, per quanto indicato in premessa e qui richiamato, in applicazione
dell’art. 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  “l’Ufficio di
progetto finalizzato alla demolizione delle antenne e manufatti abusivi localizzati
in Monte Cavo vetta e Prato Fabio”;

2. Di  stabilire  che  il  predetto  ufficio  è  coordinato  dal Sindaco,  considerato  che
l’Amministrazione è chiamata a svolgere le attività propedeutiche indispensabili
anche al fine di assicurare il coordinamento tra le strutture dell’Ente interessate e
gli organi istituzionali sovracomunali; 

3. Di assegnare al predetto ufficio gli obiettivi, le funzioni e le responsabilità -come
appresso indicato- nonché di fissare i tempi di realizzazione, come di seguito
indicato:

a. al  31  gennaio  2023,  salvo  eventuale  proroga,  il  termine  per  il
conseguimento  degli  obiettivi  dell’ufficio  di  progetto  finalizzato  alla
demolizione delle antenne e manufatti abusivi localizzati in Monte Cavo
vetta  e  Prato  Fabio  e,  comunque,  non oltre  la  scadenza del  mandato
sindacale  per  il  completamento  delle  attività  di  bonifica  dei  siti
compromessi;

b. per garantire immediata operatività all’ufficio è indicato, quale funzionario
responsabile  il  Geom.  Rocco  di  Filippo  e,  quali  membri  fondamentali
dell’ufficio stesso, il Responsabile del Settore Urbanistica e Patrimonio e il
Comandante della Polizia Locale;

2. Di  stabilire  che  il  predetto  ufficio  si  riunisce  ogni  15  giorni,  redige  un
cronoprogramma e appositi verbali delle attività svolte;

3. Di fornire indirizzi al Segretario generale in ordine all’assegnazione temporanea
e part-time a 18 ore del predetto dipendente R. Di Filippo all’area urbanistica per
il tempo necessario al raggiungimento dell’obiettivo;

4. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Urbanistica e Patrimonio l’applicazione
a norma di legge delle sanzioni pecuniarie per opere abusive realizzate in aree
sottoposte a vincolo paesaggistico ed ambientale,  a tutti  i  soggetti  interessati
dalle sopra citate ordinanze;

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  settore  Economico-Finanziario
l’individuazione delle risorse dagli appositi capitoli di bilancio e di vincolarle con
la predisposizione di un capitolo denominato “demolizione antenne abusive” che

2



sarà  a  disposizione  dell’ufficio  di  cui  al  punto  2.  del  deliberato,  risorse  da
assegnarsi dunque con successivo provvedimento;

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la pres
ente deliberazione    immediatamente    eseguibile    ai    sensi    dell’art.    134,
comma   4,  del  D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

159

COSTITUZIONE UFFICIO DI PROGETTO DEMOLIZIONE ANTENNE E MANUFATTI ABUSIVI MONTE
CAVO E PRATO FABIO

2022

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/11/2022

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/11/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

DE SANTIS GIULIA in data 10/11/2022
Veronica CIMINO in data 10/11/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 10/11/2022 al 25/11/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/11/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 10/11/2022


